13
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADOEXECUTIVO

Vitória (ES), Quarta-feira, 20 de Junho de 2018.

Secretaria de Estado da
Justiça   -  SEJUS -

PORTARIA Nº 755-S, de 18 de
Junho de 2018

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA
JUSTIÇA, no uso da atribuição
que lhe confere o Art. 98, Inciso II
da Constituição Estadual e do Art.
46 alínea “o” da Lei n.º 3043/75,
resolve:

DESIGNAR ANDRESSA RACHEL
PEGO PENA, Assessor Especial
Nível II, Ref. QCE - 05, NF.
3780678, para responder como
Assessor Especial Nível IV, Ref.
QCE -03, NF 3810011, no período
de 13/07/2018 à 27/07/2018, na
Assessoria Técnica desta SEJUS,
durante férias do titular.

WALACE TARCISIO PONTES
SECRETÁRIO DE ESTADO DA

JUSTIÇA
Protocolo 405693

Considerando o Edital nº001/2018
Região Grande Vitória e Aracruz -
Cadastro Reserva para Designação
Temporária de Inspetor
Penitenciário, bem como o disposto
na Lei Complementar nº. 809, de
25 de setembro de 2015, resolve:

Considerando a decisão do
Mandado de Segurança N°
0009457-33.2018.08.0000,
que concedeu a permanência da
candidata Maria Arteniza Mesquita
Melo nas demais fases do Processo
Seletivo Edital 001/2018, Região
Grande Vitória e Aracruz, fica
incluída no cadastro de reserva
Feminino Classificação 2001.

Vitória/ES, 18 de junho de 2018.

WALACE TARCISIO PONTES
SECRETÁRIO DE ESTADO DA

JUSTIÇA
Protocolo 405822

PORTARIA Nº. 688- S, de 14 de
junho de 2018.

O SECRETÁRIO DE ESTADO
DA JUSTIÇA, no uso de suas
atribuições legais que lhe conferem
o Art. 98, Inciso II da Constituição
Estadual e do Art. 46, alínea “o”
da Lei 3.043 de 31 de dezembro
de 1975 e, tendo em vista o que
consta do Processo nº. 77837762,

RESOLVE:
Art. 1º - Nos termos do
estabelecido no Art. 231, Inciso I
da Lei Complementar Estadual nº.
046/1994, aplicar a penalidade
de ADVERTÊNCIA ESCRITA em
desfavor do servidor RAFAEL
MACIEL DE PAULA PRADO - NF
3148009, pelo descumprimento
ao que dispõe o artigo 220, inciso
VI, da LCE 046/94.

Art.    2º - Arquivar o processo
em razão da ausência de fato
punível no âmbito administrativo-
disciplinar quanto aos servidores
NÁTILA TOBERTA ROSA DE
MELO, NF 3800261 e ROBSON

MASCARENHAS DE JESUS, NF
3045935.

Art. 3º - Nos termos do estabelecido
no Art. 154 da LCE 046/94, fica
assegurado ao servidor o prazo de
30 (trinta) dias, contados a partir
desta publicação, para interpor
os recursos previsto em Lei.

Art.  4º - Decorrido este prazo sem
a manifestação do servidor, serão
adotadas providências quanto à
efetiva aplicação da penalidade.

Vitória/ES, 14 de junho de 2018.
WALACE TARCÍSIO PONTES
Secretário de Estado da Justiça

Protocolo 405875

RESUMO DO TERCEIRO
TERMO ADITIVO AO CONTRATO

Nº 007/2015

CONTRATANTE: O Estado do
Espírito Santo, por intermédio da
Secretaria de Estado da Justiça.
CONTRATADA: MC ALIMENTAÇÃO
E SERVIÇOS LTDA ME
OBJETO: 1.1 - Prorrogar a vigência
do Contrato pelo prazo de 24
(vinte e quatro) meses, conforme
autorização prevista na sua cláusula
sexta, a contar de 25/06/2018.
1.2 - Alterar a tabela constante no
Anexo I do 3º Termo Apostilamento,
por acordo entre as partes, para
conceder desconto no valor
unitário dos itens Lanche da Tarde,
Alimentação Complementar 2 e 4.
DO VALOR MENSAL ESTIMADO:
BRUTO: R$ 159.210,09
LÍQUIDO: R$ 154.238,46
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
A t i v i d a d e :
10.46.101.14.421.0021.2253
Elemento de Despesa: 3.3.90.30
Fonte: 0101
RATIFICAÇÃO: Ficam mantidas
todas as demais cláusulas
e condições anteriormente
avençadas, não alteradas pelo
presente Termo Aditivo.

PROCESSO Nº: 65381661

Vitória/ES, 18 de junho de 2018.
WALACE TARCÍSIO PONTES

Secretário de Estado da Justiça
Protocolo 405707

RETIFICAÇÃO
Excluir da Portaria nº. 722-
S de 08/06/2018, publicada
no D.O.E de 11/06/2018 o
servidor abaixo.

JOSE ROBERTO DE OLIVEIRA
CAMPOS - NF. 3622940.

Vitória, 19 de Junho de 2018.
Protocolo 405833

Instituto Estadual de Proteção
e Defesa do Consumidor   -

PROCON -
Instrução de Serviço

Nº. 027/2018

A DIRETORA PRESIDENTE
DO INSTITUTO ESTADUAL
DE PROTEÇÃO E DEFESA DO
CONSUMIDOR - PROCON-ES,

no uso das atribuições legais
conferidas pela Lei Complementar
nº. 373, de 03 de julho de 2006,
RESOLVE:
Interromper por necessidade
do serviço, nos termos da Lei
Complementar 46, de 31/01/94, as
férias da Diretora Jurídica ANDRÉA
MUNHOS FERREIRA,  NF 3782131,
a partir de 21/06/2018, referente
ao Período Aquisitivo 2017/2018,
iniciadas em 11/06/2018,
reservando-lhe o direito de gozar
os 20 (vinte) dias restantes
oportunamente.
Vitória, 19 de junho de 2018.
DENIZE IZAITA PINTO
Diretor Presidente

Protocolo 405854

RESUMO DE ORDEM DE
FORNECIMENTO  Nº 027/2018

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2018
PROCESSO PROCON Nº 80162703
CONTRATANTE: Instituto
Estadual de Proteção e Defesa do
Consumidor PROCON.
CONTRATADA: C L COSTA COM.
E SERV. LTDA-ME.
OBJETO: Aquisição de Cafeteira
Elétrica 15L, ITEM 01, 01(uma)
unidade.
VALOR: Valor total R$ 1.279,00
(hum mil, duzentos e setenta e
nove reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:
Programa de Trabalho:
10.46.202.14.122.0068.2070
Elemento de Despesa: 449052
Empenho: 2018NE00247
Fonte: 101
Vitória, 15 de junho de 2018.

DENIZE IZAITA PINTO
Diretora Presidente

Protocolo 405850

Secretaria de Estado de
Trabalho,  Assistência e

Desenvolvimento Social -
SETADES

ORDEM DE SERVIÇO Nº.
116/2018

CONCEDER 20 (vinte) dias de
recesso ao estagiário  LOURAM
NORBERTO DA SILVA, n° funcio-
nal 3855910, no período de 06 a
25/07/2018, de acordo com a Lei
nº. 11.788/2008.

Vitória, 19 de junho de 2018.

AURÉLIO SIMÕES MONTEIRO
JÚNIOR
Chefe de Grupo de Recursos Huma-
nos/SETADES

Protocolo 405675

Resumo do Convênio nº
004/2018

Processo nº 82231842
Registro SIGEFES: 180178
Concedente: Estado do Espírito
Santo por intermédio da Secretaria
de Estado de Trabalho, Assistência
e Desenvolvimento Social -
SETADES.
Convenente: Município de
Montanha.
Objeto: Aquisição de veículo para
os serviços de Proteção Social
Especial.

Valor: R$ 41.312,00 (quarenta e
um mil, trezentos e doze reais),
sendo R$ 35.000,00 (trinta e cinco
mil reais) de responsabilidade do
Concedente e R$ 6.312,00 (seis
mil, trezentos e doze reais) a título
de contrapartida do Convenente.
Vigência: a partir do primeiro dia
seguinte ao da publicação de seu
extrato na imprensa oficial até
31/12/2018.
Dotação Orçamentária:
47.901.08.244.0191.2239
Elemento de Despesa: 4.4.40.42
Fonte: 0101
Gestor Titular: Glicéria de Souza
Mendes - Matrícula nº 2898780
Gestor Suplente: Kamila Oliveira
Pereira - Matrícula nº 2719134

Vitória, 19 de junho de 2018.
Andrezza Rosalém Vieira

Secretária de Estado de Trabalho,
Assistência e Desenvolvimento

Social
Protocolo 405779

Secretaria de Estado da
Cultura   -  SECULT -

PORTARIA Nº 23-S, DE 19 DE
JUNHO DE 2018.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA
CULTURA, no uso das atribuições
legais conferidas pelo Artº 98,
inciso II, da Constituição Estadual
e, pelo Artº 23, inciso XIV, do
Regulamento da SECULT, aprovado
pelo Decreto nº 4.084 - N, de 27 de
Janeiro de 1997, Lei Complementar
Nº 391/2007 de 11 de Maio de
2007 e Decreto Nº 3767-R, de 22
de Janeiro de 2015.

RESOLVE:
Art.1° PRORROGAR por mais 07
(sete) dias, contados a partir de
19.06.2018, os efeitos da Portaria
nº 021-S, de 08 de junho de
2018, publicada à fl. 19, do Diário
Oficial do Estado de 11.06.2018,
para finalização dos trabalhos
de análise das propostas pela
Comissão de Seleção do EDITAL
DE CHAMAMENTO PÚBLICO
Nº 001/2018 - SELEÇÃO DE
PROPOSTAS DE APOIO A EVENTOS
REALIZADOS POR ORGANIZAÇÕES
DA SOCIEDADE CIVIL PARA
CELEBRAÇÃO DE TERMO DE
COLABORAÇÃO.

Art.2° Esta Portaria entra em vigor
na data da sua publicação.

Vitória/ES, 19 de junho de 2018.

JOÃO GUALBERTO MOREIRA
VASCONCELLOS

Secretário de Estado da Cultura
Protocolo 405941

RESUMO DA RESCISÃO DO
TERMO DE CONVÊNIO Nº

001/2018
PROCESSO Nº 81512570

CONCEDENTE: ESTADO
DO ESPÍRITO SANTO, POR
INTERMÉDIO DA SECRETARIA DE
ESTADO DA CULTURA - SECULT.
CONVENENTE: MUNICÍPIO DE
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM.
OBJETO: cooperação técnico
cultural financeira, entre os
partícipes, no sentido de viabilizar

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Data: Quarta-feira, 20 de Junho de 2018 às 0:00:00
Código de Autenticação: fe00cfc3

joao.veenings
Highlight

joao.veenings
Highlight

14
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO EXECUTIVO

Vitória (ES), Quarta-feira, 20 de Junho de 2018.
apoio para a Realização da VII
BIENAL RUBEM BRAGA, no
período de 15 a 20/05/2018,
no Município de Cachoeiro de
Itapemirim/ES em razão do não
atendimento do Art. 52, Inciso I do
Decreto Estadual nº 2.737-R/2011
e Cláusula Quarta, Item 4.6, Item I
do Convênio nº 01/2018.
Vitória, 19 de Junho de 2018.

JOÃO GUALBERTO MOREIRA
VASCONCELLOS

Secretário de Estado da Cultura
Protocolo 405803

Secretaria de Estado da
Agricultura,  Abastecimento,

Aquicultura e Pesca   -  SEAG -
RESUMO DE ORDEM DE

FORNECIMENTO
Nº 00298/2018

REFERÊNCIA: Ata de Registro de
Preços nº043/2017 - SEAG.
CONTRATANTE: Secretaria
de Estado da Agricultura,
Abastecimento, Aquicultura e
Pesca.
CONTRATADA: Comercial
SUL Automotores Ltda., CNPJ
08.284.786/0001-28.
OBJETO: Aquisição 01 (um)
Caminhão Truck com Caçamba
Basculante.
VALOR: R$239.600,00 (Duzentos e
trinta e nove mil e seiscentos Reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Ação: 31.101.20.608.0006.1060
Elemento Despesa nº 4.4.90.32.00.

Vitória, 15 de junho de 2018.
IDERALDO LUIZ LIMA
Secretário de Estado da

Agricultura, Abastecimento,
Aquicultura e Pesca

Protocolo 405406

RESUMO DE ORDENS DE
FORNECIMENTO

NºS 0290, 291 E 0292/2018
REFERÊNCIA: Ata de Registro de
Preços nº044/2017 - SEAG.
CONTRATANTE: Secretaria
de Estado da Agricultura,
Abastecimento, Aquicultura e
Pesca.
CONTRATADA: Valence
Máquinas e Equipamentos Ltda,
CNPJ:08.250.241/0001-09.
OBJETO: Aquisição de 03 (Três)
Retroescavadeiras Marca: JCB
Modelo: 3CX.
VALOR TOTAL: R$ 542.808,00
(Quinhentos e quarenta e dois mil,
oitocentos e oito reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Ação: 31.101.20.608.0006.1060
Elemento Despesa nº 4.4.90.32.
Vitória, 15 de junho de 2018.

IDERALDO LUIZ LIMA
Secretário de Estado da

Agricultura, Abastecimento,
Aquicultura e Pesca - SEAG

___________________________

RESUMO DE ORDENS DE
FORNECIMENTO

NºS 0299 E 0300/2018
REFERÊNCIA: Ata de Registro de
Preços nº046/2017 - SEAG.
CONTRATANTE: Secretaria
de Estado da Agricultura,
Abastecimento, Aquicultura e Pesca.
CONTRATADA: FCA Fiat
Chrysler Automóveis Brasil Ltda,

CNPJ:16.701.716/0001-56.
OBJETO: Aquisição de 02 (dois)
Veículos de Passageiro Marca: FIAT
Modelo: Strada Hard Working 1.4
EVO Flex.
VALOR TOTAL: R$ 89.999,96
(Oitenta e nove mil, novecentos e
noventa e nove reais e noventa e
seis centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Ação: 31.101.20.608.0006.1060
Elemento Despesa nº 4.4.90.32.
Vitória, 19 de junho de 2018.

IDERALDO LUIZ LIMA
Secretário de Estado da

Agricultura, Abastecimento,
Aquicultura e Pesca - SEAG

___________________________

RESUMO DE ORDENS DE
FORNECIMENTO

NºS 0281, 0282, 0283 e
0289/2018

REFERÊNCIA: Atas de Registro de
Preços nºs 036, 037 e 040/2017 -
SEAG.
CONTRATANTE: Secretaria
de Estado da Agricultura,
Abastecimento, Aquicultura e Pesca.
CONTRATADA: Sudeste Máquinas
Equipamentos e Representações
Eirelli - ME, CNPJ:22.967.150/0001-
01.
OBJETO: Aquisição de 02 (dois)
Secadores de Café 120sc - trifásico,
2 (dois) secadores de Café 80 sc -
trifásico e 4 (quatro) secadores de
café 80sc - monofásico.
VALOR TOTAL: R$ 249.900,00
(Duzentos e quarenta e nove mil e
novecentos reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Ação: 31.101.20.608.0006.1060
Elemento Despesa nº 4.4.90.52.
Vitória, 18 de junho de 2018.
HORÁCIO AUGUSTO MENDES DE

SOUSA
Subsecretário de Estado para

Assuntos Administrativos - SEAG
___________________________

RESUMO DE ORDENS DE
FORNECIMENTO

NºS 0278, 279 E 0294/2018
REFERÊNCIA: Atas de Registro de
Preços nºs 033/2017 e 012/2018 -
SEAG.
CONTRATANTE: Secretaria
de Estado da Agricultura,
Abastecimento, Aquicultura e
Pesca.
CONTRATADA: Comercial Scardua
Ltda., CNPJ:28.482.230/0001-53.
OBJETO: Aquisição 03 (três)
micro tratores de 14cv; 03 (três)
Carretas Agrícola de 14cv; e 01
(um) Cultivador Agrícola de 14 cv.
VALOR: R$ 86.800,00 (Oitenta e
seis mil e oitocentos reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Ação: 31.101.20.608.0006.1060
Elemento Despesa nº 4.4.90.52..
Vitória, 18 de junho de 2018.

HORÁCIO AUGUSTO MENDES
DE SOUSA

Subsecretário de Estado para
Assuntos Administrativos - SEAG
___________________________

RESUMO DE ORDEM DE
FORNECIMENTO
Nº0260/2018

REFERÊNCIA: Ata de Registro de
Preços nº014/2018- SEAG.
CONTRATANTE: Secretaria

de Estado da Agricultura,
Abastecimento, Aquicultura e
Pesca.
CONTRATADA: Locmaq Locadora
Ltda-EPP., CNPJ:21.801.980/0001-
00.
OBJETO: Aquisição de 02 (dois)
Pulverizadores de 600 litros.
VALOR: R$50.540,00 (Cinquenta
mil e quinhentos e quarenta Reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Ação: 31.101.20.608.0006.1060
Elemento Despesa nº 4.4.90.32.
Vitória, 04 de junho de 2018.

HORÁCIO AUGUSTO MENDES
DE SOUSA

Subsecretário de Estado para
Assuntos Administrativos - SEAG

Protocolo 405886

Instituto de Defesa
Agropecuária e Florestal do

Espírito Santo   -  IDAF -
AVISO DE CHAMAMENTO

PÚBLICO PARA LOCAÇÃO DE
IMÓVEL - LINHARES

Nº 003/2018

O Instituto de Defesa Agropecuária
e Florestal do Espírito Santo -
IDAF, de acordo com o Art. 37 da
CF/88 e Art. 24, X da Lei 8666/93,
torna público o interesse em
alugar um imóvel para instalação
e funcionamento do Escritório
Local do IDAF no município de
Linhares através do recebimento
de propostas que deverão ser
apresentadas ao DEARH, localizado
na Rua Desemb. José Fortunato
Ribeiro, 95 - Mata da Praia - Vitória/
ES - CEP: 29.066-070 ou através
do endereço de email: dearh@idaf.
es.gov.br, até 04/07/2018.
O Edital de Chamamento Público
encontra-se disponível no site www.
idaf.es.gov.br, no Link: ACESSO À
INFORMAÇÃO - Editais Idaf.
Maiores informações: (27) 3636-
3775 - 9h às 16h.

Vitória/ES, 29 de maio de 2018.
JOSÉ MARIA DE ABREU JÚNIOR

DIRETOR PRESIDENTE
Protocolo 405651

DECISÃO ADMINISTRATIVA/
DIPRE Nº 015/2018

Vistos e relatados os presentes
autos do Processo Administrativo
Disciplinar nº 77494234,
instaurado por meio da IS nº
126-P de 25/08/2017, publicada
no DOE/ES em 28/08/2017,
prorrogada pelas IS nº 155-P de
24/10/2017, publicada no DOE/
ES em 26/10/2017, nº 159-P de
27/10/2017, publicada no DIO/
ES em 31/10/2017, nº 190-P de
27/12/2017, publicada no DIO/
ES em 28/12/2017, nº 018-P de
19/02/2018, publicada no DIO/ES
em 20/02/2018, suspensa pela IS
nº 033-P de 06/03/2018, publicada
no DOE-ES em 08/03/2018 e
reinstaurada pela IS nº 041-P de
02/04/2018, publicada no DOE-ES
em 03/04/2018, a fim de apurar
possíveis irregularidades atribuídas
ao servidor Isaque Zangirolami,
por meio do relatório de incidente
(...) acato o relatório da Comissão
e o Parecer Administrativo/ASJUR/

Nº 026-2018, constante no
processo, de modo a DECIDIR
pelo arquivamento dos autos. É a
decisão.
Vitória-ES, 18 de Junho de 2018.
JOSÉ MARIA DE ABREU JÚNIOR

Diretor-presidente
Protocolo 405652

Instrução de Serviço nº 092-P,
15 de junho de 2018.

O diretor-presidente, no uso das
atribuições que lhe confere o
art. 48 do Regulamento do Idaf,
aprovado pelo Decreto nº 910-R
de 31/10/2011; e considerando
a necessidade de atualizar a
Comissão Permanente de Promoção
por Seleção - CPPS.
R E S O L V E:
Art. 1º Designar os servidores
abaixo relacionados, para,
sob a Presidência da primeira,
constituírem, no âmbito do Idaf, à
Comissão Permanente de Promoção
por Seleção (CPPS), de acordo com
a Lei Complementar nº 640 de
11/09/2012.
Presidente:
Grazieli Galvani Mariano Cardozo -
nº funcional 3410331
Titulares:
Graziela Simone Marques Effgen -
nº funcional 3387941
Halisson Machado Rohor - nº
funcional 3292240
Suplentes:
Hellen Synthia Spinasse - nº
funcional 3296164
Pedro Caçador Neto - nº funcional
3289982
Robson de Almeida Britto - nº
funcional 2784238
§1º Na ausência ou impedimento
da atuação da Presidente, fica
designado o servidor Halisson
Machado Rohor para exercer a
função de Presidente substituto.
§2º Os suplentes atuarão
automaticamente nos casos em que
houver afastamentos temporários
ou impedimentos de qualquer
natureza de um dos membros
titulares.
Art. 2º Esta Instrução de Serviço
entrará em vigor na data de
sua publicação, revogando-se
as disposições em contrário,
especialmente as Instruções de
Serviço nº 132-P de 28/11/2016,
nº 057-P de 07/04/2017 e nº 113-
P de 25/07/2017.
Vitória-ES, 15 de junho de 2018.

JOSÉ MARIA DE ABREU JÚNIOR
Diretor-presidente

Protocolo 405653

RESUMO DO CONTRATO
Nº 015/2018

CONTRATANTE: IDAF
CONTRATADA: RHM NET LTDA-
ME.
Valor total anual: R$ 6.133,88
(seis mil, cento e trinta e três reais
e oitenta e oito centavos).
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO
DE CONEXÃO À INTERNET DE ALTA
VELOCIDADE/CONEXÃO DE BANDA
LARGA, INCLUINDO INSTALAÇÃO,
CONFIGURAÇÃO E MANUTENÇÃO
PERIÓDICA PARA OS POSTOS E
ESCRITÓRIOS DO IDAF.
VIGÊNCIA: terá inicio a partir do
dia subsequente à publicação do

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Data: Quarta-feira, 20 de Junho de 2018 às 0:00:00
Código de Autenticação: fe00cfc3